Initio , vel propter fervidiorem indolem , et æstatem nondum rerum usu bene confirmatam , vel propter solitam nequitiam Diaboli , qui divini verbi Präcones mille artibus inseccatur ; multi fuerunt a multis contra Mendiburum rumores disseminati. Volebat ille, pro ferventi suo in Deum amore, non solum peccata tollere, sed peccatorum etiam radices evellere, atque omnem peccandi occasionem , quantum posset efficere , penitus amoliri . Ac multis quidem in locis conata sua perfecit , inductis populi Magistratibus, ut in ea sedulo invigilarent, quæ possent aliquam moribus adducere corruptelam . Sed cum in eo frequentes occurrerent difficul-
tates ,

tates, in multorum offensionem incurrit, qui Mendiburum arguebant imprudentiae, ac novarum rerum molitorem appellabant. His parum commotus fuisse, cum sciret eam esse Apostolici ministerii conditionem, ut qui strenue pro Dei causa laboraverint, male apud multos audiant; nisi animadvertisset aliunde, prædicationis suæ fructum ex conflata sibi invidia, tanquam ex Diabolica fraude præpediri. Destitit ergo ab urgendis quibusdam coeptis, quæ, licet utilia essent, minus tamen erant necessaria: conciliatisque paulatim animis, copiosiorem exinde laboris sui fructum collegit. Ad se accedentem populi cum gaudio suscipiebant, ac discedentem prolixa gratiarum actione, imo etiam veneratione prosequebantur propter perceptas illius opera utilitates, et observata virtutum ejus clarissima exempla. Hoc modo Navarram lustravit universam, et maximam Guipuzcoæ partem, quæ Pompelonensi paret Antistiti: nec solos Cantabrigi sermonis adibat populos, sed oppida etiam, et urbes, in quibus linguae Castellanae vigebat usus. In his locis per annos triginta unum multa eum fecisse constat, multaque perpessum, ut diœcesim illam ad Christianarum legum formam componeret, atque ad insignem pietatis cultum excitaret. Quod si fuisse diligenitior aliquis, qui peregrinationum ejus cœmites, cum adhuc vivebant, consuluisset; non pauca sine dubio sciremus, quæ supra communem illam famam singularem Mendiburo adderent commendationem.

Nonnunquam extra diœcesis Pompelonensis fines excurrit, ut divini verbi semen spargeret: et ubique sui similis semper apparuit. Anno 1757 missus est Arnedum Rivogia urbem, ut eam concionibus, aliisque Societatis ministeriis per quadragesimam jejuniorum excoleret. Socius ei datus ad missionem illam Franciscus Xaverius Buelta, qui paulo ante Sacerdotium inierat: proptereaque indecorum ætati suæ reputabat, si in aggrediendis, sustinendisque laboribus, Mendiburum jam senescentem æquis passibus non sequeretur. Hac nobili tactus æmulatione, demandatam sibi provinciam constanter usque ad finem sustinuit. Idem tamen fatetur ingenuus, vix capere posse, in tam diurna laboriosaque occupatione quomodo vires sibi sufficerint. Mense Martio cum accensa latero-

laterna petebant templum , ut salutarem Hostiam offerrent: deinde solidum diem confessionibus excipiendis , habendis que concionibus ita erant distenti , ut pauca essent momenta reliqua , in quibus sibi suisque rebus vacare possent . Tanta erat civium , et advenarum frequentia , tantique in omnibus ad poenitentiam motus , ut Sacerdotes , ac seniores populi assenserent , nil unquam his simile contigisse ante illos quadraginta annos , in quibus semper duo Sociorum missi fuerant per idem tempus in eam urbem . Præterea honesta femina , ad quam ambo suis alendi expensis diverterant , cum videret quanta civibus bona ex eorum sudoribus obvenissent , nihil admodum neque pro facto sumptu , neque pro mercede pacta voluit accipere . Sed enim generosam hospitis largitatem Mendiburus haud minore dono rependit . Quidquid illi solvendum erat , in erigenda Congregatione sub nomine SS. Cordis Iesu totum impendit ; depicta ejus imagine , obtentoque diplomatice Pontificio , datis etiam legibus , aliisque perfectis , quæ ad integrum ac legitimam illius institutionem requirebantur .

Inde ad Autolenses , qui prope absunt , cum pertransisset , eos iteratis concionibus ferventissimis ad emendationem morum accedit . Expiatisque illorum animis , sine ulla intermissione laboris alteri se adjunxit socio , qui eum alio evocabat . Laurentium Uriartem Rectorem Collegii Lucroniensis magnis urgebat precibus Episcopus Calagurritanus , ut ad urbem Calcidam , quæ altera est Episcopi ejusdem sedes , missionem sacram susciperet . Is ergo , cum pro sua animi demissione tanto operi se imparem reputaret , Mendiburum accivit socium , a quo ea , quæ sibi deerant , supplenda esse sperabat . Orationes habuerunt in templo maximo , ubi aderat honorabilis Canonicorum cœtus , cui vim eloquentiæ suæ quam maxime probavit uterque Orator . Innotescerat hæc omnibus ex dolore , atque aliis animi sensibus , quibus perculti erant auditores , de quorum frequentissimo numero vix unus credebatur esse , qui peccata sua ad poenitentia tribunal non detulisset . De socio suo narrabat deinde Rector , subtristem se aliquando fuisse , cum eum dicere incipientem audivit ; quippe non eo ardore , quem fama vulgaverat , prædictus sibi esse viseretur . At vero , ut in oratione procedebat , ita exarsisse ,

atque ita omnia inflammasse, ut vel sibi sacrum quemdam horrorem incusserit. Postquam deferbuit Confessionum sextus, Rector ibidem mansit tantisper ad colligendas reliquias messis: Mendiburus Pompelonem rediens, primo die Navarretum ante prandium advenit, quod inde abest millia viginti octo. In opulenti viri domum exceptus, qui eum dies aliquot apud se habere desiderabat, nullis adduci precibus potuit, ne post prandium iter suum pergeret. Lucronii etiam expectabant illum Socii, ut qui tandem pro eo Collegio laboraverat, in eodem conquiesceret aliquandiu. Sed ille ab ea urbe deflectens, Vianam usque processit: et quanquam eo venit denso imbre madidus, postridie tamen primo diluculo Pompelonem versus contendit, declinatis semper his domibus, in quibus eum libenter, ac liberaliter exceperunt.

Cum primum ab expeditionibus sacris in suum Collegium revertebatur, omnia religiosæ disciplinæ subibat onera, nec solvi volebat legibus, aut aliqua indulgentia uti, quæ debita proculdubio est diurno labore defatigatis. A prima die surgebat cum reliquis ad orandum, cæteraque obibat promptus et publica, et privata quotidianæ vitæ exercitia. Sed et longo annorum cursu familiare illi fuit sesquihoram minimum ante alios e somno surgere, ut majora deinde spatia suis occupationibus inveniret: quem morem non ideo prætermittebat, quod diutius, aut enixius in excursionibus laborasset. Nimirum una erat Mendiburo requies, laboribus alias accumulare labores, vel quos ei majorum imposuisset imperium, vel quos ipse ad suum, et aliorum spiritale commodum desumebat sponte. Sive enim domi maneret, sive foras egrederetur, omnia sua consilia, et studia in Dei honorem, atque hominum salutem referebat. Hoc juvandi homines incensus desiderio, nonnullos scripsit libros, ut posterorum utilitati deseruiret. Edidit Cantabrice compendium doctrinæ Christianæ a P. Gaspare Astete conscriptum: librum etiam a se compositum de cultu Sacri Cordis Jesu: et tres alias, in quibus varia congescit argumenta, quæ Parochis magno usui erant, ad populum in solemnioribus anni festis erudiendum. In eundem finem scripserat, et jam prelo paratum habebat copiosum Catechismum tribus tomis distinctum, cum ejectus est in exilium.

lium. Neque ideo spem amisit illum aliquando sub alterius saltem nomine divulgandi, quippe qui suam in eo gloriam non querrebat, sed divinam tantum, et profectum animarum. Verumtamen nunquam potuit Catechismum illum in lucem emittere, quamvis multa cum incredibili diligentia tentaverit. Alia etiam opera ejusdem generis, quæ partim Cantabrice, partim Castellane composuit, similiter inedita reliquit.

His domi, aliisque laboribus intentus, constans erat in cubiculi colenda solitudine, a qua non eum quidquam facile removisset, præterquam obedientiæ, vel caritatis impulsus, vel etiam religionis studium, quo frequenter ad visendum in templo Dominum incitabatur. Ab hominibus vero invisendis longo tempore abstinuit, donec ratione munerum, quæ sibi demandabantur, nonnullos civium convenire cœpit, ne notam incurreret inurbani. Sed ejusmodi visitationes et infrequentes erant, et breves, et sermonibus pietatem redolentibus sine fastidio conditæ. Quanquam ut ad pietatem moveret omnes, satiis erat Mendiburum vel nihil loquentem intueri. Per urbem aperto incedebat capite, demissis plerumque oculis, incessu gravi, totoque corpore tam modeste composito, ut animum ad superna sublatum, et cum Deo familiariter agentem iudicaret. Externorum convivia, dum manebat in Collegio, recusabat; nec domi gustabat quidquam extra designata refecctioni tempora. Cœnam vero jam diu sibi interdixerat, antequam iret in exilium, in quo ne tum quidem ab ea consuetudine recessit, cum in obsidione Calviensi Sociorum prandium oryzæ ferculo elixæ aqua sine conditura alia, et pane nautico finiebatur. Quo tempore Theologiam profitebatur, ictero laborare cœpit, a quo nunquam plene convaluit. Cum autem morbum illum irritari frigida expertus fuisse, et vino non nisi modice admodum uteretur, deinceps aquam calefactam igni semper adhibuit: quod in æstate præsertim oportet ei nimium fuisse fastidiosum. Huic cibi, et potus moderationi duriores adjunxit castigationes corporis, ut melius castimonizæ candorem tueretur. In exilium profecturus, licet alia reliquerit, secum tamen adduxit cilicia quædam hirsuta, aliaque cuspidibus intexta ferreis, et flagella, quæ post illius obitum inventa, non otiosa fuisse indicabant. Nihil aut in vestibus,

aut

aut in cubiculi supellectili , aut in cæteris ejus rebus apparebat, quod a perfecta religiosi virti paupertate descisceret . Remunerations pro concionibus accipere non volebat : atque ut longius ab eo periculo abesset , constituit orationes Panegyricas non habere , pro quibus decreta esset aliqua compensatio . Neque alias id genus orationes dixisse constat , nisi quas ei Superiores demandarunt . Vir quidam primarius , cui Mondiburus in extremis adfuit , ut grata memoriam monumentum aliquod exhiberet , chocolati aliquot pondo , et nescio quid aliud eidem reliquit : nulla tamen ratione , ut aliquid acciperet , ab eo potuit impetrari . Tabaco non utebatur , neque colorato muccinio , sed candido contentus erat , quod tribuebatur omnibus in commune . Ex librorum editionibus nihil in sui commodum derivavit : si quid inde percepit , totum in Dei gloriam , et Sanctorum cultum , et animarum salutem creditur impendisse .

Inter alia , quæ ad augendum honorem Dei egit , singulari usus est diligentia in promovendo cultu Sacratissimi Cordis Jesu . Id in suggestu , et tribunalí pœnitentiaz , id in publicis , ac privatis colloquiis inculcabat , ut omnes ad inexhaustum illum fontem compelleret , unde copiosi , ac suavissimi gratiarum latices scaturiunt . Per Navarram , et Guipuzcoam innumeratas pene Congregationes erexit , quas solitus erat iis aggregare , quæ institutæ jam erant sub denominatione Sanctissimi Sacramenti , ut se juvarent invicem , et ad pietatis emulationem accenderentur . Annis aliquot antequam discederet ab Hispania , monuit eum pia femina , ut in his fundandis Congregationibus properaret , quoniam futurum erat , ut id deinde non posset efficere . Fidem admonenti habuit , quippe cui Deus futura quadam , longeque absentia non semel dignatus est revelare . Itaque operi promovendo instituit , quod , superveniente postmodum exilio , diutius urgere non potuit . Ipse in cultu divini Cordis delicias suas habebat repositas , variisque religionis actibus amorem , quo in illud ferebatur , manifestabat . Novem continuos dies per menses singulos illius dicabat cultui , ut etiam primam feriam sextam cujusque mensis . Præter reverentes Eucharistiaz adorationes , quas domi manens sæpe iterabat , dum iter ageret , ac templum aliquod pro-

cul aspiceret, in hunc, aut consimilem affectum erumperebat: *Adoro te, Domine, tibi que me totum offero, et immortales ago gratias pro donis, quae a sanctissimo Corde tuo recepi, præser-tim in angustissimo altaris Sacramento.* Divinis quotidie ope-rari ne Calvii quidem, ubi summa erat difficultas, nisi mor-bo impeditus, prætermisit. Recurrentibus præcipuis Christi my-steriis, præcipuum quoque adhibuisse studium, ut ea memori animo recoleret, ex his licebit arguere, quæ fecit Sebastianopo-li, proxime ejiciendus ab Hispania. In illius urbis Collegio, et in Collegii angustissimo spatio conclusi fuerant Guipuzcoani, Na-varræque Socii omnes, dum instruerentur naves, quibus trans-vehendi erant in Italiam. Nemini ad templum patebat aditus: solumque post iteratas per dies aliquot preces permisum est, ut in Sacello interiore rem divinam facerent, et in eodem sanctissimum Sacramentum asservaretur. Huc sœpe accedebat Men-diburus: et adveniente feria quinta sanctioris hebdomadæ, cum duobus e suis intimis, qui libenter illi assenserunt, vigiliæ acerbissimæ illius noctis ita divisit, ut semper eorum aliquis ante aram assisteret. Sed longiorem noctis partem sibi reser-vavit, in eaque magnis doloris, et commiserationis affectibus prosecutus est Dominum, et sanguineo sudore madentem, et a discipulis derelictum, et ab inimicis crudelissime habitum, et innumeris saturatum opprobriis.

Ex hac Passionis Domini, cæterorumque beneficiorum ejus attenta meditatione tum alios virtutum fructus, tum ma-xime constantiam in laboribus reportavit, quam nullæ res dif-ficiles, neque diuturnæ calamitates exilii perfregerunt. Dilec-tus inter suos, et a civibus honoratus, vitam Pompelone a-gebat juvandis intentam animis, cum decreta fuit Hispanæ Societatis proscriptio. Doluit eam universa civitas, quæ So-ciorum erat benevolentissima: multique Mendiburi præsertim doluerunt desiderio, inter quos fuit Episcopus Miranda, qui eo moderatore spiritus utebatur, et ab eodem auxilium ingens sperabat in ultima vita clausula, quam longæva ætas, et in-firma valetudo jamjam imminentem denuntiabant. Mendiburu-s ad exequenda jussa Regis constanti se animo accinxit, et sereno vultu demandatam profectionem arripuit. Quanquam vero communis ubique locorum fuit prompta hæc animorum

ad

ad obediendum Regi submissio, quiddam tamen in Mendiburo singulare habuit, si negotia, quæ præ manibus habebat, spectaveris. Etenim præter Gatechismi editionem, quam propediem erat inchoaturus, novi templi molitionem in Collegio Pompelonensi, et Exercitiorum domum in eadem urbe meditabatur. Utrique operi perficiendo copiosam ei numerum summam obtulerant amici duo propter insignem de illius virtute conceptam opinionem. Ad structuram templi multas cum labore multo superaverat difficultates: sed tandem cum expedita essent omnia, de admovendo manum operi jam agebatur. Exercitiorum constituendæ domui multo graviora intercesserunt obstacula: fortasseque malus Dæmon, gravem inde perniciem sibi extimescens, omnes vaferimi ingenii vires ad impediendam subtractionem illam intendebat. Erigenda enim erat domus, ubi Exercitiorum ipse auctor Ignatius, dum strenue pro tuenda urbe dimicat, æneo globo percussus concidit: quo in loco sacra quedam Basilica jam pridem in honorem ejus fuerat structa. Id, credo, et invidi hostis acrius urebat oculos, et Mendiburi diligentiam exacuebat impensis. Ut is facilius ea expediret, quæ maxime obstare credebantur, Matrium profectus fuerat cum literis, in quibus Magistratus urbis, atque ipse arcis Praefectus Bernardus Oconor Phalius pro testimonio affirmabant, ædificium illud nihil obsfuturum esse propugnaculo arcis, quod a Regina nomen habet. His literis, suaque adjutus efficacissima industria, rem illam pro votis absolvit: ad eamque feliciter conficiendam, præter iterata cum aulicis colloquia, multam in divina ope imploranda perhibuit diligentiam. Imperialis Collegii Socii, inter quos bonum suæ virtutis odorem reliquit, de Mendiburo dicebant, in templo, ubi sæpe coram Domino prosternebatur, et ante aram Virginis Boni Consilii negotia sua, ut bene procederent, pertractare. Sed Pompelonem vix dum regressus fuerat, cum ad conatus familij cujusdam religiosæ, quæ illa ædificatione violari sua jura contendebat, omnia fere sunt abrogata, quæ Matrii obtainuerat Mendiburus. Hic ergo in angusto spatio, quod sibi relinquebatur, domum ædificare constituit. Dum hæc cogitat, pia illa femina, de qua paulo ante me minimus, certiore illum reddit, Asceterium eo tempore

non esse ædificandum ; deinde vero melius quam pro hominum opinione constituendum . Nec multi abidere dies , cum Mendiburus , quippe jam inclinatis Societatis Jesu rebus in Hispania , jussus est ab ea construenda domo penitus abstinerere. Promulgato deinde universalis exilii decreto , perinde , ac si prænovisset , illud excepit : et quæcunque pro Dei honore , atque animarum salute peragenda suscepérat , cum prompta divinis ordinationibus submissione reliquit .

Cum primum extra mœnia urbis evasit , preces Lauretanæ Virginis præcinere occœpit , easque inter militum , et lictorum arma tam sereno vultu , et pacato animo absolvit , quasi ad annuntiandum Dei Verbum proficiseretur . Berastegui , quod postremum est Navarræ oppidum , populus convenerat in forum : et animosiores aliquot juvenes , solicite de Mendiburo inquirentes , ut illum conspicati sunt adventantem , in ejusdem laudes magnis clamoribus eruperunt . Conterruit hoc milites , et satellites , timentes scilicet , ne populus ille quidquam pro liberandis exilibus attentaret . Sed resedit eorum timor , cum Mendiburus juvenes illos nutu quodam ad silentium adest . Postquam in portum venit , Exercitiis S. Ignatii ad maritimum iter se comparavit . In longo autem exilii cursu vitam egit inter libros , et colloquia divina ita partitam , ut hæc perpetua illius occupatio dici possit , quantum quidem eidem licuit per incidentes rerum casus , quorum aliqui fuerunt turbulentissimi . Tunc enim ad consolandos , et erigendos Socios accurrebat , ut in accessu ad Corsicam , in descensu ad litus Calvii , in hujus obsidione , aliisque durissimis laboribus , qui per ea tempora frequenter occurserunt . Atque ad erigendos aliorum animos , paternam curam , ac beneficam providentiam rememorabat , qua Deus in afflictis rebus adest , et ab imminentibus malis eos gaudet eripere , qui de immensa sua bonitate confidunt . Itaque facile illi fore vel inter nuda illa saxe de necessariis sibi providere , et inter ingruentes calamitates , præsentissimaque pericula salvos , et incolumes conservare . Sic ille disserebat pro ingenita animi magnitudine , quam divina fovebat gratia , et solida illius virtus ad usum pro temporum opportunitate revocabat . Cætera solitudinis assiduus cultor , Deo vacabat , et studiis , quæ semper ad animarum

pro-

prefectum referebat. Hoc incitatus promovendæ pietatis desiderio, scripsit in exilio: Lectiones sacras pro Dominicis, aliisque Domini, et Sanctorum festis: Conciones pro novenis diebus ante solemnitatem Corporis Christi, ac S. Xaverii, et Commemorationem Defunctorum: Exercitia S. Ignatii multiplici commentaryum genere illustrata. Hæc omnia, et his alia quædam affinia tam diligenti accuratione scribebat, quasi proxime in lucem essent emitenda: quod licet efficere non potuerit, in eo tamen laudandus est maxime, quod talentum sibi traditum non sepelierit, et longum exilii otium honestissime collocaverit.

Postquam venit in Æmiliam, aliquandiu prope Bononiam habitavit, ab instituta ratione vitæ nunquam digressus, et a Superiorum voluntate regi se sinens, dum Societas mansit. Hac autem deficiente, intra urbem sese recepit, in eaque novam sibi solitudinem fabricavit. Ad viam S. Felicis parvam domum conduxit, in qua ad postremum fere spiritum manxit, ut ab omni mundanarum rerum tractatione disjunctus, ita etiam ab studio privatæ commoditatis abhorrens. In victu, et in vestitu, atque in habitatione ipsa strictiorem, quam antea, paupertatem servavit. Neque id dura necessitate coactus fecit, sed nobiliore motus impulsu, quo vilia quæque et aspera amplectebatur, pretiosa vero, et commodiora pro Dei amore respuerat. Nec volebat pro dicendo Sacro stipendum accipere: et quæ ab Hispania nonnunquam ei remittebantur, omnia inter egentes Sacerdotes distribuit. Alia vero subsidia, quæ interdum ab amicis, et benevolis accepit, ita pauperibus impertiebatur, ut aliquid ad emendos libros, vel ad pios usus reservaret, nihil tamen insumeret in lautiore victu sibi compارando. Ad S. Mariæ de Caritate, cum primum fores aperiebantur, promptus quotidie aderat: templumque ingressus, horam dabat sacræ meditationi. Missam legebat graviter, reverenter, et exacte, sine fastidio tamen audientium: gratias Deo attente, cumulateque agebat: indeque domum reversus, in ea legendo, scribendo, precando perseverabat. Posterioribus annis Sacrum multo mane faciebat in Oratorio, quod, obtenuta facultate, domi suæ constituit. Aliquoties prodibat domo, vel ut tantisper extra urbem spatiaretur, vel ut intra illam tem-

templa quædam inviseret , eaque præsertim , in quibus expo-
sita erat imago sacri Cordis Jesu. Ipse etiam unam ex his
imaginibus in quodam templo collocavit : sed quanto lætius id
ficerat , tanto ægrius deinde , nescio cur , jesus est eam tollere.

Huic insistebat vivendi formæ , cum ineunte anno 1782 ,
quasi eum postremum sibi fore præsagiret , de peculiari ad
mortem præparatione serio cogitavit . Exercitia S. Ignatii an-
te festum Virginis Purificatae diligenter peregit . Et quanquam
alias , dum his vacabat exercitiis , solum præcedentis anni lap-
sus in confessione aperiebat , nunc totius vitæ seriem Sacer-
doti detexit , atque animum exquisitiore indagine repurgavit .
Nullam tamen mortalem culpam in longo annorum septua-
ginta quatuor spatio ex ejus confessione Sacerdos ille depre-
hendit : quod et singularem Dei misericordiam , et pervigi-
lem Mendiburi diligentiam in explendis divini obsequii parti-
bus æque demonstrat . Deinde de rebus suis , tanquam proxi-
me decessurus , prudenter , ac religiose disposuit . Vestes , et
alia quædam e modica supellectili , post mortem suam paupe-
ribus eroganda reliquit : neque illorum oblitus est , qui secum
in eadem domo vixerant , eique ministraverant . Hæc bene va-
lens effecit , neque ullo pertentatus indicio gravioris morbi ,
quem non nisi post quintum fere mensem incurrit . Medio e-
nim Junio Sacerdos , quem habebat a confessionibus , sub ves-
perum ad eum de more veniens , ut confitentem audiret ; se-
dentem intra cubiculum reperit , suique satis compotem ; sed
adeo viribus destitutum , ut e loco movere pedem non pos-
set . Accitus statim Medicus inter fermenta languenti admove-
nda corpori , salutarem animi cibum jussit etiam afferri , eadem-
que nocte roboratus est sacro Viatico . Deinde visus est pau-
latim vires resumere , et antequam malum gravius invalesceret ,
translatus est in domum aliam , ubi commodius ipse haberri pos-
set , et facilius a ministrantibus inserviri . Hic denuo ingra-
vescente morbo , ad extrema devenisse credebatur , ideoque o-
mnibus decedentium præsidii munitus est , semperque ad ejus
lecti caput Sacerdotes diu , noctuque adfuerunt . Sed tamen ,
mirante Medico , ultra dimidiatum mensem cum morbo lucta-
vit : quo tempore tursum Christi corpus accepit iis amoris ,
reverentiazque affectibus , quos illi singularis pietas erga divinum
illud

illud mysterium suggerebat. Dum in lecto jacuit, multi ad eum inserviendum constanter accurrerunt: omnesque Mendiburi patientiam suspiciebant, magnanimumque silentium, quo dolores, cæterasque morbi molestias tolerabat: perfectam cum Dei voluntate ad quælibet perferenda conformatiōnem: pacem item, atque immotam animi serenitatem, qua mortem accēdētēt aspexit. Hæc illum tandem incessit pridie Idus Julias, quæ octava dies erat post festum S. Firmini Episcopi, et Martyris, Patroni dioecesis Pompelonensis, totiusque regni Navarræ: quem Mendiburo viventi, morientique adfuisse, dubitare non licet, ut labores ei rependeret, quos suscepērat pro juvandis animis suæ clientelæ commendatis. Illud etiam observarunt aliqui, Mendiburum paulo ante diem festum Purificationis Mariæ, sub cuius mysterii titulo Congregationem Aloysianam primariæ Congregationi Romanæ aggregaverat, præparationem ad bene moriendum inchoasse. Unde credibile reputarunt, eam illi-mentem a purissima Dei Mitre injectam fuisse, quæ fidelibus ejus servis, inter alia continua beneficia, hanc maxime singularem gratiam impetrare solet, ne illos mors occupet imparatos. Perillustris femina Gentilis Oretti de Arnoaldis, cujus cæteras egregias dotes pietas, et prudētia superabant, Mendiburi morte cognita, cui viventi per annos aliquot ad sacrificium Missæ liberaliter vinum subministraverat, nonnihil eorum, quæ reliquerat, postulavit in memoriam tanti viri, quem ipsa singulari veneratione prosequebatur. Obtentoque sigillo Christi confixi, quo Mendiburus usus fuerat, hoc illa pectori applicitum subtus thoracem gestavit semper, donec extērnum diem clausit.

VINCENTIUS IRAOLA.

B easaini natus est in Guipuzcoa tertio Nonas Majas , anno 1738. Quamvis in lustrali fonte denominatus fuerit Antonius Vincentius , deinde tamen solo Vincentii nomine ab omnibus appellabatur. Et ipse , dum grandior esset , vel sola sui nominis recordatione ad frenandos naturæ motus incitabatur , id sibi frequenter inculcans: *Vince te, Vincenti.* Hujus virtutes adolescentis Marchionibus de Valmediano , Hispaniz Magnatibus , usque adeo probatæ fuerunt , ut illum in domum suam invitaverint , ut impuberes ipsorum filios et domi , et foris comitaretur , ac teneros eorum animos exemplis morum optimis imbueret , consiliisque prudentibus informaret. Id ille cum magna genitorum approbatione , parique utilitate natorum effecit. Sic enim eorum invigilabat institutioni , ut neque innocuos ipsorum lusus fastidiosus interturbaret , neque ad ea dilabi permitteret , quæ generosam eorumdem conditio- nem dedecerent: ac semper cum juvenili quadam gratia pru- dentiam vere senilem ita conjunxit , ut incertum esset , nobiles illi pueri anne magis illum amarent , an vererentur . Cum eis deinde Vallisoletum profectus est , ubi intra Collegium S. Albani hospitio recepti , operam latinis literis in Ambrosiano dederunt: ipseque ibidem philosophica instauravit studia , quæ jam inchoaverat Cæsaraugustæ .

In Guipuzcoam regressus , de vitæ statu eligendo delibe- ravit. Atque ut rem summi momenti ea , qua par est , dili- gentia perpenderet , divinis meditationibus , quibus jam tum assuetus erat , diutius voluit insistere. Per dies aliquot S. Ignatii vacavit Exercitiis , quæ illis sunt utilissima , qui consultant de vitæ genere diligendo . Meditationibus , ac precibus nonnullas etiam adjunxit afflictiones corporis , quas jam per id tempus usurpabat , ut majus de cœlo lumen acciperet ad id considerate statuendum , quod Deo gratissimum esset , sibique

ma-

maxime conveniret. Spem habere poterat minime dubiam pinguem quoddam Sacerdotium obtinendi, quo vitam in patria degeneret satis commodam. Verum nihil ideo remoratus est, quominus supernis impulsibus obtemperaret, quibus ad amplectendum vitæ genus incitabatur, in quo posset multorum æternæ saluti naviter adlaborare. Atque id potius fuit, quam desiderium mundi hujus pericula declinandi, quod eum tandem impulit, ut Societatem Jesu peteret, signanterque provinciam aliquam Indicam, in qua suam laborandi pro Christo sitim expleret. Generosum hunc animum hauserat ex frequenti literarum lectione, quas Missionarii Societatis e remotissimis mundi partibus ad amicos in Europam mittebant. Perspectisque fructuosis laboribus, quos ubique pro Dei gloria, et animarum bono suscipiebant, ad illorum sequenda vestigia vehementer exarserat. Et quanquam aliorum suasu ab hac missionis Indicæ petitione destitit, tamen quod in animo cogitaverat, non ita abjecit, ut nollet illud urgere, cum primum opportunitas occurrisset. Obtenta Præpositi facultate, ut Castellanæ provinciæ Sociis adscriberetur, iter Villagarsiense, quod erat passuum ducentorum millium, pedibus decrevit agere, ut viarium suarum ad profecionem Indicam periculum faceret, ac fortasse etiam ut S. Stanislauum Kostkam imitaretur, cuius gesta non ignorabat, cum esset in Sanctorum legendis Vitis, præsentimque Societatis, bene versatus. Sed illorum jussu, qui super eum potestatem quasi patriam habebant, ab hoc etiam debuit conatu recedere.

In tirocinium cooptatus anno 1764, vigesima prima Junii, S. Aloysii consecrata solemnis, illum æmulari studuit in elevatione mentis ad Deum, in reprimendis naturæ motibus inordinatis, et in exacta regularum observatione. Præsentis Dei memoriam tutissimam reputabat viam, eandemque brevisimam ad affectiones animi componendas, declinando errores quoslibet, et in singulis actionibus divinæ Majestati placendum. Societatis legibus velut totidem adminiculis ad obtinendum perfectionis culmen utebatur, ideoque vel in minimis custodiendis erat exactus. In adulta jam ætate ad omnes tirocinii mores se ita composuit, ut adolescentulis par esset in animi simplicitate, et majorem, quam habebat, maturitatem

judicij, ad exequenda omnia promptius, perfectiusque conserferet. Habuerat in patria consuetudinem cum P. Augustino Cardaverazio: et quæ tum ab optimo sene, et expertissimo virtutum Magistro didicerat, multum ei deinde profuerunt ad religiosæ vitæ cursum et recte ineundum, et constanter persequendum. A tirocinio Methymnam venit, ut tertium Philosophiæ curriculum inchoaret, quod tamen ibidem absolvere non potuit. Nam quinto post mense longiorem alium, multoque difficultorem ingressus est laborum cursum, in Italiam cum Sociis omnibus relegatus. In eo itinere suas esse partes duxit cæteris inservire, nullumque detrectare ministerium, quamvis arduum, ac vile, in quo posset suam erga fratres caritatem exercere. Calvii autem inter alia caritatis, ac demissionis officia, munus purgandi latrinam sibi desumpsit, quod in eo rerum statu non nisi cum insigni patientiæ, atque humilitatis exemplo poterat exerceri: nam sordes immissæ in diolum ad mænia usque deportandæ erant, indeque in mare projiciendæ: neque enim alia ibi erat ratio domesticæ munditiz procurandæ. Id vero adeo non fastidiose exequebatur, ut constanti, ac diligenti cura in eo labore perseveraverit.

E Corsica in continentem Italiam transmissus, theologicis studiis initium dedit Panzani, Bononiæque finem imposuit: ac sicut eis tota animi contentione semper incubuit, ita copiosum diligentiaæ suæ fructum percepit. Multam eo tempore operam posuit in lectione sacræ Scripturæ, adhibito selectorum Interpretum subsidio, multaque inter legendum annotabat ex iis præsertim, quibus misericordia in pauperes, et caritas erga cæteros homines commendatur: quarum illam, dum sui juris erat, liberaliter exercuit; hanc vero per omnes vitæ gradus diligentissime coluit. Valde illi familiare fuit ad aliorum obsequia currere, quamvis ea non sine proprio præstanda essent incommodo: sed illa sponte adeo, gratiouseque præstabat, ut nihil jucundius evenire sibi posse videretur. Dum Panzani degeret, curam suscepit excitandi eum a somno, qui cæteros erat excitaturus: aliaque id genus libenter subibat onera, ut alienæ serviret utilitati. Cum multa de linguis vitiis, ac de facili verborum lapsu legisset in libris sacris, singulare ad custodiā oris usus est diligentia: omnes.

mnesque in illius sermonibus observabant affabilem comitatem, et attentam, ne quem verbo laderet, circumspectionem. Siquis vero aliquam ei molestiam intulisset, cum illo omni officiorum genere ita decertabat, ut non solum aversi animi suspicionem tolleret, sed eidem quoque persuaderet, strictæ amicitiæ vinculo sibi esse devinctum. Secundum sacros Codices maximo in pretio habebat summarium Constitutionum Societatis, Exercitia S. Ignatii, eorumque Directorium. Admirabilem Exercitorum librum, eidemque addita commentaria diligent evolvebat studio, atque ut pleniorum eorum intelligentiam assequeretur, frequentem de his sermonem infrebat. In Constitutionibus observandis tantam adhibuit diligentiam, quantam is, qui et studiorum socius, et consiliorum ejus particeps erat, hisce verbis protestatur: *Vincentius Iraola vivum mibi nostrarum legum exemplar videbatur: diuine in studiorum tempore, ac deinde cum eodem versatus, nullam ab eo memini fuisse unquam violatam; quamvis non raro ardenter mea indoles, in Thologiae, et Scriptura questionibus agitandis, illius patientiam, ac modestiam satis acriter pernigreret.* Ad eam observantie perfectionem obtinendam multum incitabatur ex diviræ præsentiz recordatione, quam ab tirocinio fovere cœperat, ac deinde alere non prætermisit. Silencio, ac solitudini, quatenus integrum sibi esset, constanter deditus, quoties inde ad alia quævis opera evocaretur, adeo intentus erat animi, et corporis motibus componendis, ut facile nosceretur, Deum ubique præsentem intueri. His ad sublime Sacerdotii munus bene comparatus, illud ex obedientia suscepit ab Episcopo Britonensi anno 1770, die 17 Junii, quæ secunda erat Dominica post Pentecosten.

Absolutis jam studiis, missus est Castrumfrancum, ut tertiam ex jure Societatis probationem subiret: atque in eodem loco ad extreum vitæ diem perseveravit. Quoniam juvēnes, qui probandi erant ibi, consuetis olim ministeriis exerceri non poterant, Vincentius non unam tentavit viam, ut ardenti juveni animos desiderio aliqua ex parte satisfaceret. Ac primum pauperibus immixtus, qui frequentes ad Sociorum domum, ut eleemosynam acciperent, stata hora quotidie conveniebant; nunc hos, nunc illos in rebus fidei, Christiani-

que hominis officiis instruebat , eisque salutaria consilia ad vitam recte instituendam dilargiebatur. Deinde veniam a Superiori petiit, ut , cum tertia probationis juvenes deambulatum prodirent, ipse cum altero ad agrotantium rusticorum domos posset excurrere . Quod cum obtinuisseisset , infirmos invisebat agricolas, verbisque suavissimis solabatur , ac rationem , qua fructum e morbo caperent , edocebat . Dum autem iidem juvenes recreationi vacabant domi, bonam illius partem , annuentem Superiori , tribuebat ipse meditationi . Præterea , eodem caritatis impulsu ductus, per dies festos ad militare nosocomium Urbanæ arcis progrediebatur, ut Missam coram agrotis militibus gratuito celebraret: neque illum ab hoc itinere deterrebat aut hibernæ nives , aut frigora , quæ nimium rigida eo anno acciderunt. Cupiebat etiam vehementer Archipresbytero illius oppidi suam operam polliceri , ad instruendos in templo pueros , cum ii Dominicis diebus per varias tributi classes in fidei rudimentis erudiebantur: vel certe ad legendum librum aliquem e suggestu , dum populus , finita jam catechesi , donec Vesperæ inchoarentur , expectabat . Sed cum hæc propter difficilem temporum conditionem Rectori suo non probarentur , statim ab incepto recessit, perindeque acquievit, ac si conata perfecisset . Ad aliud vero misericordiæ opus aggrediendum , nullam repulsam tulit . Obierat quidam infans, quem sepulcro inferre , absente tunc Vespillone , nemo alias audebat . Cum id Vincentio innotuisset, Rectorem adiens , facultatem ab eo facile obtainuit, ut adjuvante alio Sociorum , munus illud sepeliendi mortuum obiret, quod tantopere in sacris literis commendatur . Ac fecisset quidem , nisi , quo tempore in templum venit , Vesillo etiam supervenisset , qui ei meditati operis perficiendi occasionem præripuit .

Tertium probationis annum jam pene absolverat , cum indicta Societatis abolitione , mutavit habitum , in quo semper modestiam cum decore Sacerdotali retinuit. Cæterum e veteri agendi ratione nihil admodum inimutavit ; nisi quod , ab regulari disciplina jam liber , frequentior in templo aderat , nunquamque sacris functionibus non intererat , quæ in eo celebrarentur . Domi suæ vel Scripturam sacram , vel Ecclesiasticam historiam , vel Theologiam morum tanta versabat assidui-

duitate, ut in his omnibus peritiam adeptus sit non vulgarem: atque in paucis etiam temporum spatiis, quæ necessariæ dabat animi recreationi, nullum præ iis jucundius argumentum cum amicis pertractabat. Neque id eruditionis ostentandæ causa efficiebat, aut ob eam, quæ in sciendo est, honestissimam voluptatem; sed propter alium altiorem finem, quem in animo volvebat suo, et qui deinde aliqua ex parte innotuit. His nempe studiis eo respiciebat, ut habilem sese redderet ad animalium salutem utiliter procurandam, tum Sacramentis administrandis, tum etiam divini verbi prædicatione exercenda. Eadem de causa multum studium contulit ad Italicam ediscendam linguam, et proprietatem cognoscendam dialecti Bononiensis, quam ut facilius assequeretur, opportunam ibidem nactus est occasionem. Abeuntibus alio juvenibus, quibuscum hactenus Castrifranchi degerat, ipse in eadem domo remanserat cum Sacerdotibus provectioribus, qui pridem in Societate professionem emiserant. Ab eis postmodum ex novo decreto separari jussus, ad quemdam accessit Italum, qui fuerat ex Adjutoribus Societatis in provincia Veneta, modoque sedem fixerat Castrifranchi, ubi libenter Vincentium nostrum in contubernalem admisit. In quotidiana cum eo, ac domesticis consuetudine, atque in sermonibus, quos inter visendum ægrotos cum popularibus conserebat, multam brevi notitiam vernaculae linguae comparavit. Post hæc, ex illius consilio, quem in conscientia arbitrum delegerat, facultatem obtinuit Romæ, ut posset ab Episcopis ad excipiendas confessiones adhiberi: ac tandem Archiepiscopus Bononiensis post prævia pericula potestatem illi concessit, ut in Archipresbyteratu Castrifranchensi confessiones audiret.

In eo exercendo munere, duo sibi præstituit observanda, a quibus deinde nunquam recessit. Primum, ne munuscula propter auditas confessiones acciperet, neque illam quidem pecuniam, quæ stipendiæ nomine pro dicendo Sacro ea sibi occasione offerretur. Alterum, ne unquam illorum adiret limina, qui peccata sibi confiterentur; nisi aut infirmi essent, aut ab eis nominatim arcesseretur ad agendum de rebus animali; cum alia quævis negotia pertractare non vellet. Quoties pedem efficeret domo, vel tendebat in templum recta, vel in ægro-

ægroti alicujus ædes, vel interdum etiam in agrum, ut cum antiquis sociis ad brevem horam spatiaretur: quanquam ab eorum comitatu in ultimis præsertim annis sæpiissime discedebat, ut ægrotantes ruricolas visitaret. Nusquam constantius perseverabat, quam in destinata confessionibus sella, in qua jam inde ab initio quatuor, aut quinque perstabant horas per eos dies, in quibus frequens populus ad solemniora festa accurrebat. Deinde vero frequentiam confiteri expertentium assiduitate sua sic ille auxit, ut in plerisque diebus festis multis continenter horas pro tribunali sacro sedere cogeretur. Nam præter Castelli incolas, cum Vincentii caritas circumquaque breviter innotuisset, multi etiam e vicinis pagis, atque alii, qui Mutinensi ditioni suberant, ac Nonantulæ, ad illum pro exoneranda conscientia deveniebant. Aucto notabiliter numero pœnitentium, Missam in diebus festis sub auroram celebrabat, ut diutius audiendis insisteret confessionibus. Atque ita huic instabat operi, ut non illud abrumpere jentandi causa, quod ne aliis quidem diebus solitus erat efficeret: solumque per brumæ frigora, quæ non parum ejus valitudinem immutabant, jentaculum interdum desumebat ex Confessarii sui jussu, cuius ductum in omnibus sequebatur. Non nunquam e templo redibat domum, cum designata prandii hora jam præterierat: ac tunc humiliter orabat socios, ut sero advenienti vellent ignoscere; non enim sustinuerat quosdam agricolarum ab se rejicere, qui venerant ex longinquo, et non æque bene pasti, atque ipse, toto mane dum aures eis præberet, jejuni expectaverant. Ex occasione Missionis sacræ, quæ per id tempus eo loci fuit habita, infatigabilis ejus labor in administrando pœnitentia Sacramento vel ipsis Missionariis admirationem injectit. Ex iis utus, qui confessiones hominum in Oratorio quodam publico simul cum Vincentio excipiebat, indefessam ejus constantiam demirabatur: ad eamque alludens, facete deinde ajebat, se tantum non enectum ab illo fuisse; quia, cum videret eum ad multas horas in sua sede perseverantem, non audebat ipse locum deserere, quamvis longo labore defatigatus. Sed Vincentius non tantum in ade sacra, verum etiam domi suæ audiebat non paucos, qui ad eum veniebant noctu, ut peccata sua confessione expiarerent.

rent. Veniebant autem in quolibet anni tempore, maximeque in Paschalibus festis, et oppidani diversæ classis, et arciis Urbanæ milites, quos omnes libenti animo exceptos, beneque instructos, sic dimittebat, ut denuo ad eum reverti non detrectarent. Denique in hujus ministerii exercitio adeo strenue, atque utiliter laboravit, ut frequentiam Sacramentorum apud eum populum auxerit non solum in diebus sacris, sed in multis etiam profestis, in quibus Mariæ Virginis festivitates, aut quorundam natalitia Sanctorum aliquo peculiari cultu ibidem celebrabantur. Idemque fiebat in prima feria sexta cujusque mensis, quæ ipsius industria jam ibi habebatur religioni dicata Sanctissimi Cordis Jesu, cuius pictam imaginem in templo curaverat collocandam.

Decursu temporis, consentiente Ministro regio, licuit tandem Vincentio cum Hispanis exilibus habitare, a quibus antea discedere coactus fuerat. In illo nacti sunt amabilissimum socium, ac pene dixerim servum ad ministeria quæque promptissimum. Continuo suscepit ipse curam administrandæ domus: et quidquid laboriosum, vel abjectum occurreret efficiendum, sponte ille aggrediebatur, expediteque perficiebat. Siquis autem aliquo valetudinis incommodo afficeretur, ad fereendum auxilium ita erat promptus, ut nihil fastidio haberet, seu medicanda forent ulcera, sive alia quævis officia essent obeunda. Unde ajebat quidam, videri sibi Vincentium sensibilem quamdam animi voluptatem in tractandis infirmis, eorumque infirmitatibus sublevandis invenire, in eoque jucundissime delectari. Erga illos porro de populo, qui morbo corripiebantur, quanta esset ejus caritas, paulo ante vidimus. Sed postquam Confessarii munus obire coepit, multo frequentius ægrotantium subibat tecta, ut illorum necessitatibus subveniret. Neque ab iis tantum evocabatur, qui benevalentes, apud ipsum confiteri consueverant; sed ab aliis etiam, qui nunquam acciderant ad ejus pedes, audierant tamen a domesticis, vel amicis quantum ex Vincentii consiliis in simili vita discrimine profecissent. Aderat ille omnibus incunctanter, et post auditam eorum confessionem, quamvis procul in agris degerent, iterum, ac saepius revisebat, diuque ad lectum illorum sedens, dulcissimis sermonibus recreabat,

et

et, si quidem ea indigerent, stipem etiam aliquam conferebat. Non defuerunt aliqui, qui hac ejus benignitate nonnunquam abuterentur. Contigit illi non semel, ut sub horam satis incommodam ad subveniendum alicui ægroto solicite vocaretur. Et cum e vestigio de more accurreret, in familiam miserrimam incidebat, quæ propter leve domestici alicujus incommodum illum ad se vocaverat, ut egestatem suam coram agnoscens, eam subsidio aliquo sublevaret. Vincentius et pauper erat, et amantissimus paupertatis: sed cum insigni etiam esset misericordia, teneri non poterat, quin aliquo modo egenorum inopiaz succurreret, vel recisis quibusdam sumptibus, quos nemo aliis superfluos duceret, ac plerique necessarios existimarent. Ex illa vero facile ignoscenda fraude, quam aliqui ad extorquendam ab eo stipem interdum adhibuerunt, nihilo cunctantior effectus est, quominus ad infirmorum domos, cum primum admoneretur, accederet. Illud utique molestum sibi fuit, et acerbum, quod a nonnullis in periculo mortis expeditus, morem eis gerere non potuerit, cum extra territorii essent fines, ad quos sua confessiones audiendi facultas restringebatur. In his fuerunt duo, qui eum iteratis urgebant precibus, ac palam fere protestabantur, nisi adesset ille, neminem alium ad expiandam delictorum conscientiam adhibituros. Vincentius ad eos veniens, prudentiæ, atque industriæ suæ vim omniem exeruit, ut eos a proposito dimoveret, tandemque illis persuasit, ut Sacerdotem alium, prout debebant, accirent: ac repetitis deinde visitationibus, repulsam, quam eis dederat, plenissime compensavit. Cæterum intra terminos Castrifranchi pauci admodum fuerunt, sub ultimis præsertim annis, qui Vincentium ad extremam horam non ad vocaverint, et quibus ille desideratam opem constanti caritate non tulerit.

Hic fere perpetuus labor excipiendi confessiones, et ægrotis opitulandi, nullum otium Vincentio relicturus esse videbatur, ut aliis rebus animum posset intendere; cum præsertim debili potius esset, quam robusta valetudine. Aliud tamen aggressus est opus, quod illi novam occupationum seriem adduxit. Sub optimi Sacerdotis disciplina simplicem canendi modum voluit ediscere: quem cum brevi tempore suffici-

ficienter edoctus fuisse, Choro deinde intererat psallendis Missis, ac Vesperis, aliisque functionibus celebrandis, quæ satis frequentes sunt Castrifranchi. Aderat etiam publicis supplicationibus, et cum ad infirmos sanctissimum Viaticum deferebatur, vel in templo impertienda erat populo benedictio: saxeque in aliis ejusmodi ministeriis vices gerebat Capellani absentis, aut aliter impediti. Quicunque illum tam multipli officiorum varietate fungentem intuerentur, infatigabilem ejus constantiam poterant admirari, qua laborum omne genus pro juvandis animis, et pro divino cultu exercendo libenter amplectebatur. Sed qui proprius Vincentii animum introspiciebant, inexplebile desiderium admirabantur, quo zstuabat ille, ut Dei nomen, et gloriam latius aliquando vel apud remotissimas gentes promoveret. Ab eo jam tempore, cum Societatem ambire cœperat, id illum in votis habuisse diximus: eamque mentem, postquam in exilium venerat, adeo non deposituit, ut frequenter de missione Indica verba faceret, aliquaque ad eandem expetendam inducere conaretur. Quantum quidem penes ipsum erat, ad Rusiam usque, si licuisset, pedibus iter agere non dubitasset. Cum audisset etiam nonnullos, qui de Societate fuerant, ad Sinas enavigasse, de aggrediendis mathematicis studiis egit, ut quæ faciliorem sibi aditum ad regionem illam poterant aperire. Sed cum eorum, quæ præ cupiditate plurimum Dei causa laborandi tentabat, nihil e sententia succederet, cogitationes suas omnes ad Americanam missionem convertit, quam verisimilius existimabat fore, ut aliquando posset obtinere: itaque relicto omni alio consilio, ad illam sese studuit diligentissime præparare. Huc igitur potissimum spectans (præter alia quæ in eundem finem effecit) laborem illum Ecclesiastici addiscendi cantus in ætate jam adulta suscepit. Audierat enim, et canendi usum, et quidquid ad sacrarum cærimoniarum attinet dignitatem, prodesse quamplurimum ad deliniendos Americanorum animos, eosque in obsequio Numinis continendos. Eadem de causa munia illa omnia, quæ Parochi propria sunt, ejusdemque Vicarii, diligenter perdiscere, ac frequenter exercere conatus est, ut ea deinde facilius, perfectiusque obiret, siquando voti sui compos efficeretur. Quod si desideria, dum

efficacia sunt ac sincera, non immerito factis annumerantur, sperare quidem liceat, Vincentio mercedem obtigisse Apostolicæ professionis ad barbaros, quam concupivit ardenter, ac nihil, ut eandem aggredetur, pro virili parte prætermisit.

Quoniam vero in illius ministerii exercitio, cui vehementer inhiabat, nulla re magis adjuvandum fore noverat, quam solidarum ornatu virtutum, his comparandis, et excolendis non intermissam curam adhibuit. Quantam ad perfectioris virtutæ studium, dum inter Socios viveret, contulerit diligentiam, in superioribus vidimus. Deinde autem ab antiquo vivendi more vix quidquam, præter habitum immutavit. Eadem illi examinandæ conscientiæ cura, pios legendi libros, meditandi per horam mane, vel certe vespere, quoties id propter confessionum frequentiam statu tempore non fecisset. Idem etiam studium domandi corporis, quod iteratis excipiebat verberibus per hebdomadam, dum liceret sine arbitris facere, saepiusque cilicio, vel catella ferrea perstringebat. In ciborum usu erat parcus: sed in reficiendo animo salutari orationis pabulo admodum liberalis. Præter matutinam meditacionis horam, frequenter in templo prolixe orabat antequam ad invisendos ægrotos iret, aut postquam ab eo, vel simili caritatis opere revertebatur. Ad peragenda S. Ignatii exercitia, quæ quotannis peragere nunquam prætermisit, de industria quærebat maxime opportunum tempus, in quo nullus recurreret dies festus, nisi Dominicus, ne confessionibus, aliisve functionibus sacris ab orandi studio præpediretur. Et tamen expletis octo diebus commentationum, alios duos superaddebat, ad compensanda, ut ajebat ipse, exercitiorum intertrimenti, quæ propter occurrentes alias occupationes plerumque solent intervenire. Hæc autem ad orandum propensio tanto erat in Vincentio laudabilior, quanto minus solatii, supernæque dulcedinis in exercitatione illa sentiebat. Ipsemet familiae suo fassus est ingenue, semper in oratione, vel fere semper ariditate laborare, nullumque suavitatis gustum sensibilem experiri: sed major ille ardor, adjunxit, et promptior animus, quem sentio deinde ad quælibet opera pro Dei servitio aggredienda, incitamentum est mihi maximum, ut orationi magis, magisque insistam, et opportunitates vacandi

Deo

Deo diligenter arripiam. Quod saluberrimum prudentis viri exemplum illi utinam simularentur, qui meditationis usum, nisi consolationibus ac lacrymis diffluant, tanquam parum fructuosum, nimisque difficilem abjiciunt!

In his, quæ ad religiosa vota spectabant, adeo nihil indulgendum sibi esse duxit, ut suam potius diligentiam intendisse videri possit. In externo vestiendi modo cum honestissimis, ac probatissimis ejusdem loci Sacerdotibus conveniebat. Sed quæ latebant intus, neque intuentium oculis objiciebantur, propria erant pauperis, et ejus, qui molliorem cultum, ac delicias omnes aversaretur. Posteriorem cujusdam vestis partem, qua dorsum, et brachia ultra cubitum obtiebantur, ex tela adeo rudi confici voluit, ut qui eam post Vincentii obitum vidit, cilicio parum absimilem reputaverit. Superfluas apud eum vestes non invenisses. Nam quæ sufficienter pro ratione status sui jam inservierant, atque interdum eas etiam, quibus adhuc decenter uti poterat, pauperibus largiebatur: ac pro sua erga illos misericordia, sæpe etiam inter socios rejectanea quærebant vestimenta, quibus multorum necessitati subvenit, vel ut defunctorum cadavera involverent, vel ut propriam obtegerent nuditatem. Illius quoque lectus, cæteraque supellex moderationem in omnibus, et paupertatis amorem indicabant. Cubiculi ornatus unica Crucifixi imago, et pauci aliquot libri, quorum plerique multo jam usu detriti. Ad castitatem tuendam, præter frequentem orationis usum, et corporis afflictiones, tantam in vultu, et in verbis præferebat modestiæ gravitatem, ut satis ea esset cæteris ad pudorem componendis. Hæc autem modesta gravitas tum eminebat maxime, cum suscepto Confessarii munere, feminas erat allocuturus: ante enim, nisi quadam inevitabili necessitate compulsus, ab earum colloquiis abstinebat. Deinceps vero, quoties verba cum eis faceret, severitatem potius, quamvis ab ejus ingenio alienam, quam familiaritatem exhibebat: nec pluribus, quam opus esset, rem quamque agebat, neque deinde in alicujus intrabat domum, nisi ut morbo laborantes visitaret. Quod ad obedientiam attinet, Archiepiscopi jussa reverenti semper submissione suscepit, ac plena executione complevit. Quem elegerat conscientiæ moderatorem, tanquam Dei

gerentem vices considerabat, eique propterea sine ulla tergiversatione vel in rebus, quæ voluntati suæ repugnarent, ut in moderandis castigationibus corporis, aliisque similibus obtemperabat. In omnibus, quæ ad templi servitium spectabant, ita morem gerebat Archipresbytero, ut is inter cunctos, qui tum ibi degerent, Sacerdotes nullum fortasse promptiorem ad nutus suos haberet: multumque proinde Vincentii opera, in his, quæ occurserent, utebatur. Inter æquales etiam, et inferiores parce admodum propriæ libertatis jura exercebat. Ad aliorum quippe arbitrium in rebus licitis ita se fixerat, ut ea non raro faceret, quæ sponte sua libenter omisisset: neque alia inerat efficiendi ratio, nisi ut actiones suas ad aliorum placitum accommodaret.

Nulla fere magis elucebat in eo virtus, quam animi æquabilitas in adversis, quæ non aliunde proficisci poterat, nisi ab illius studio singulari, ut voluntati divinæ, cohibita naturæ propensione, in omnibus consentiret. Quam multa cum cæteris, et quam acerba tulerit ante adventum in Italiam, deindeque in Societatis excidio, quam ille diligebat in primis, cum satis aliunde constent, non attinet hic fusius exponere. Alia insuper singillatim perferenda sibi fuerant, tum ex decreto separationis, propter quod ab Hispanorum contubernio abstinere diu debuit, tum etiam ex officio Confessarii, quod ipse ultro suscepit. Id ansam præbuit scelerato cuidam homini peregrino, ut per speciem peccata confitendi, usque ad interiora domus, atque adeo intra Vincentii cubiculum introiret. Ut solus cum solo mansit, atrociter eum urget, terribilesque intentat minas, nisi statim largam sibi opem concesserit, quæ sublevandæ necessitatì suæ sit satis. Vincentius, cum aliam evadendi viam non inveniret, et ab ignoto, ac perverso viro prudenter timere posset quidquid ferociter minabatur, nonnullos illi donavit aureos, quibus improbum æruscatorē tandem a se dimisit. Non æque graves, sed mitissimo illius cordi nimium acerbi fuerunt labores alii, quos ob eandem causam aliquando sustinuit: ut cum viam leucarum aliquot pedes arripuit, ut solatium afflictæ cuidam familiæ quamprimum afferret. Nunquam vero his, aut similibus adversis casibus ab animi tranquillitate dejectus est, quam in ejus

ejus vultu cæteri , velut internæ pacis indicem , suspiciebant . *Supra decennium* , ait quidam , cum *Vincentio commoratus* , frequenterque cum illo agens , nunquam eum memini ab animi aquilitate . atque amabili moderatione defecisse , quam eidem natura ipsa indidisse videbatur ; nec poterat non esse fructus eximie cum Dei voluntate consensionis , et contentioris studii , quod ipse ad rebelles animi motus comprimentos adhibuerat .

His virtutum ornamenti instructus , operosam Castrifranchi ducebat vitam , cum , ineunte vere millesimi septingentesimi octagesimi tertii , ampliorem explendæ caritatis materiam invenit . Sæviebant in oppido per id tempus malignæ febres , quæ multos indigenarum ad vitæ discrimen , non paucos ad sepulcrum usque adegerunt . In ea calamitate omnes animi , et corporis vires intendit , ut strenuam ægrotantibus operam subministraret . Nullo vel labore , vel periculi metu deterritus , aures confiteri volentibus libenter accommodabat , decessuris constanter aderat , omnesque frequenter invisens , dulcissimis colloquiis ad molestias morbi æquanimiter sustinendas adhortabatur . Et quamvis eorum aliqui , utpote facultatum egentes , incommodas ædes incolerent , quas fatidus infirorum halitus multo reddebat incommodiores ; ipse tamen , stimulante caritate , quæ omnia sustinet , nullum loci squalorem refugiebat , nullam horrebat sordium foeditatem , ut benignissime miseris assideret . Inter ægrotos vir quidam erat pauperrimus , sine conjugi , sine liberis , ac propinquis , et in miserrimo tugurio jacens , quod suile potius appellari poterat , quam hominis habitaculum . Huic peculiari studio Vincentius adfuit , cæteris passim mirantibus , qui posset tandem gravissimum illius loci foetorem tolerare . Accitus e vicinia quidam , ut supremam infirmi voluntatem suo testimonio confirmaret , oolidum habitationis ejus putorem ferre non potuit : indeque sese proripiens , eximiam Vincentii constantiam suspiciebat , qui graveolentiam illam tam longo tempore sustinuisse.

Sed Vincentii valetudo fervorem animi , et caritatis suæ vires non exæquabat . Itaque , postquam ægroto illi , quem dicebam modo , et quibusdam aliis qui postmodum ægrotarunt , tanta inservierat alacritate , ut ministerium illud in deli-

liciis habere videretur; ipse quoque virus noxiu[m] hausit, et contactus eodem morbo, sese tandem conjectit in lectum. Non ita vis febris patuit initio, ut Medicus recuperandæ valetudinis spem bonam illi non fecerit. Sed spem omnem vitæ sic ille abjecerat, certamque imminere mortem adeo sibi persuaserat, ut eidem Medico, cantharides præscribenti cum iterata valetudinis promissione, responderit: *Bene habet: fiant sane quæcumque jussaris, ut morituro mihi novum hoc tormentum ad majus patientie meritum superaddatur.* Ac revera, cum ab arte medica nullam curando corpori opem reciperet, divinis Sacramentorum auxiliis religiose susceptis, spiritum Creatori suo reddidit Nonis Junii 1783, anno quinto et quadragesimo postquam illum acceperat. Sepultus est in Parochiali templo S. Mariz, cuius dignissimus Archipresbyter D. Hyacinthus Steganus, ut extinctum Vincentium vidit, cum intimo animi sensu exclamavit: *Maluissem equidem, nunquam tam amabilem agnovisse virum, quam illum tanto cum dolore amisse.* Idemque deinde ad amicum scripsit, Vincentium, ut sancte vixerat, sancte itidem mortem oppetivisse. Inter incolas Castrifranchi, aliosque circum populos magnum sui desiderium, gratissimamque memoriam reliquit, ut qui nullis unquam laboribus, nulli suo incommodo pepercisset, ut omnibus benefaceret. Nam et vitam ipsam pro fratribus infirmis posuit, et qui mortem inter infideles barbaros pro fide subire desideraverat, tandem inter Catholicos, et in pacatissimo religionis sinu victima caritatis occubuit,